Дело № 1-48/2021

УИД: 52RS0043-01-2021-000274-46

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

р.п. Пильна 21 июля 2021 года

Пильнинский районный суд Нижегородской области в составе: председательствующего судьи Сычевой О.Н.,

с участием государственного обвинителя–помощника прокурора Пильнинского района Карповой Н.Ф., по поручению Нижегородской транспортной прокуратуры,

подсудимого ФИО2, защитника- адвоката Адвокатской конторы Пильнинского района Шляндиной Л.Е.,

при секретаре судебного заседания Мироновой С.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО2 ФИО17

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

копия обвинительного заключения вручена ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

13.12.2020года в период времени с 06 часов 40 минут до 06 часов 44 минут ФИО2, находясь в качестве пассажира в купе № вагона № пассажирского поезда №М сообщением «Москва-Казань», в момент стоянки пассажирского поезда на железнодорожной платформе железнодорожного вокзала 

<

адрес> железной дороги, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, на полу под купейным столиком, расположенным около окна между местами № и № указанного вагона, увидел дорожную сумку черного цвета «Legion» с синими плечевыми ремнями, принадлежащую ранее незнакомому ему Потерпевший №1, следовавшему в качестве пассажира в данном купе вагона №, с находящимся внутри имуществом. В этот момент у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно дорожной сумки черного цвета «Legion» с синими плечевыми ремнями, с находящимся внутри вышеуказанным имуществом, принадлежащим Потерпевший №1, который в указанное время спал и не наблюдал за своим имуществом. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2, находясь в купе № вагона № пассажирского поезда №М сообщением «Москва-Казань», в момент стоянки указанного пассажирского поезда на железнодорожной платформе железнодорожного вокзала 

<

адрес> железной дороги, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, убедившись в том, что собственник вышеуказанного имущества спит и иные лица не наблюдают за его преступными действиями, действуя тайно, подошел к купейному столику, расположенному около окна между местами № и № указанного купе, из-под которого забрал принадлежащую Потерпевший №1 дорожную сумку черного цвета «Legion» с синими плечевыми ремнями стоимостью 1855,98 рублей, в которой находились: носки шерстяные бело-коричневого цвета (1 пара) - стоимостью 357,5 рублей; носки мужские черного цвета «Ланмень А723» (размер 41-47) (1 пара) - стоимостью 24 рубля; носки мужские летние черного цвета в количестве (1 пара) - стоимостью 60 рублей; носки мужские утепленные (6 пар): 5 пар черного цвета, 1 пара серого цвета - стоимостью 102,6 рублей за 1 пару, а всего на сумму 615,6 рублей; трусы мужские шортами (4 штуки) марки «Fukai», «Black Project», двое трусов без идентифицирующих ярлыков - стоимостью 218,4 рублей за 1 пару, а всего на сумму 873,6 рублей; носки мужские летние (4 пары) (две пары черного цвета, одна пара – серого, одна пара – темно-синего оттенка) - стоимостью 30 рублей за 1 пару, а всего на сумму 120 рублей; штаны нательные черного цвета фирмы «bokai» (1 штука) - стоимостью 179,4 рублей; трико спортивное марки «staye» (1 штука) - стоимостью 767,33 рублей; трико спортивное черного цвета с ярлыком «F.C.B.» (1 штука) - стоимостью 344 рублей; брюки мужские темно-синего цвета марки «feerars» (1 штука) - стоимостью 974,25 рублей; футболка мужская желтого цвета марки «district» (1 штука) - стоимостью 773,5 рублей; футболка мужская синего цвета с логотипом «reebok» (1 штука) - стоимостью 553,2 рублей; футболка мужская черного цвета фирмы «MADMEXT MAN only the free» (1 штука) - стоимостью 665,1 рублей; футболка мужская серого цвета марки «ewason» (1 штука) - стоимостью 456,8 рублей; футболка мужская черного цвета с логотипом urban фирмы «major club» (1 штука) - стоимостью 421,6 рублей; кофта толстовка серого цвета с горлом (1 штука) - стоимостью 549,45 рублей; кофта толстовка синего цвета с горлом (1 штука) - стоимостью 749,25 рублей; кофта толстовка черного цвета с горлом марки «Life Sport» (1 штука) - стоимостью 654,5 рублей; спортивная кофта мужская синего цвета на молнии с ярлыком «Lamborghini» фирмы «сlassic» (1 штука) - стоимостью 277,38 рублей; спортивная мужская кофта черного цвета на молнии с капюшоном фирмы «silver» (1 штука) - стоимостью 1158,3 рублей; спортивная кофта толстовка мужская серого цвета на молнии с капюшоном (1 штука) - стоимостью 1673,1 рублей; шапка мужская вязаная черного цвета (1 штука) - стоимостью 134,2 рублей; черный мужской ремень из коже заменителя (1 штука) - стоимостью 339 рублей; тапки домашние темно-синего цвета с надписью «Sport» (1 пара) - стоимостью 241,6 рублей; тапки мужские резиновые черного цвета с белой надписью «adidas» (1 пара) - стоимостью 1928,7 рублей; шапка мужская вязаная черного цвета марки «Romado» (1 штука) - стоимостью 261,25 рублей; балаклава мужская вязанная черного цвета (1 штука) - стоимостью 281,35 рублей; салфетки влажные с ароматом зеленого чая фирмы «Первым делом» фирмы ООО «ФИО5» (5 упаковок, в упаковке 15 салфеток) – стоимостью 12,95 рублей за 1 упаковку, а всего на сумму 64,75 рублей; крем для рук «Масло Кокоса. Восстановление» (для сухой и очень сухой кожи) фирмы «Avon» объем 75 мл., (0,5 упаковки) - стоимостью 34,5 рублей; крем для ног согревающий антибактериальный «Зимний уход» фирмы «Биокон», объем 90 мл., (0,5 упаковки) - стоимостью 61 рубль; мыло туалетное твердое антибактериальное освежающее марки «Ординарное», фирмы ООО «ЭФКО Косметик», массой 90 гр., (4 куска)- стоимостью 30,51 рублей за 1 кусок мыла, а всего на сумму 122,04 рублей; мыло туалетное «Осенний вальс» (natural SOAP), фирмы АО «Нефис Косметикс», массой 75 гр. (1 кусок) - стоимостью 19,1 рублей; хозяйственное мыло «clean end white by DURU» производителя «Evyap Sabun Malaysia Sdn Bhd», массой 125 гр., объем упаковки 2 куска по 125 гр., в количестве 0,5 упаковки (1 кусок) - стоимостью 31,6 рублей за 1 кусок мыла или 0,5 упаковки; ватные палочки «Первым делом» фирмы ООО «БЕЛЛА» - 2 упаковки (1 паковка - 200 штук, 2 упаковка - 97 палочек) в количестве 1,485 упаковки (упаковка 200 штук) - стоимостью 25,4 рублей за 1 целую упаковку, стоимостью 12,32 рублей за 0,485 упаковки, а всего на сумму 37,72 рублей; упаковка зубочисток деревянных в количестве 240 штук изготовитель «Аlberto. Tex. Ltd.» (1 упаковка) - стоимостью 28,75 рублей; мужской дезодорант «manfort drive» фирмы ООО «Аэростар Контракт» объемом 175 мл. (1 штука) - стоимостью 55 рублей; гель для душа «Оld Spice strong slugger» фирмы «Procter &Gamble» объемом 400 мл. (2 штуки) – стоимостью 260 рублей за 1 штуку геля, а всего на сумму 520 рублей; дезодорант мужской «Оld Spice strong slugger» фирмы «Procter &Gamble» объемом 50 мл. (1 штука) - стоимостью 238,9 рублей; дезодорант мужской «Mennen speed stick» фирмы «Colgate-Palmolive Co.» объемом 60 г. (1 штука) - стоимостью 227 рублей; пена для бриться мужская «Gillette» фирмы «Procter &Gamble» объемом 200 мл. (1 штука) - стоимостью 142,45 рублей; зубная паста «blend-a-med 3D WHITE» фирмы «Procter &Gamble» 100 мл. (1 штука) - стоимостью 138,27 рублей; упаковка с двумя зубными щетками «Oral-В» фирмы «Procter &Gamble» (1 упаковка) - стоимостью 125,5 рублей за 1 щетку, а всего на сумму 251 рублей за 1 упаковку с двумя зубными щетками; зубная паста «blend-a-med 3D WHITE» фирмы «Procter &Gamble» 100 мл. (1 штука) - стоимостью 138,27 рублей; крем для ног «Сто рецептов красоты» фирмы ООО «Юнилевер Русь» 1 тюбик 80 мл., в количестве 0,5 упаковки - стоимостью 30,5 рублей; дезодорант мужской «MEN Rexona» фирмы АО «Арнест» объемом 150 мл. (1 штука) - стоимостью 135,1 рублей; бритвенный станок «Gillette Fusion» в количестве (1 штука) - стоимостью 368,25 рублей; бальзам после бритья «Nivea men» фирмы «Beiersdorf» объемом 100 мл. в количестве 0,5 упаковки - стоимостью 231,75 рублей; зубная щетка «oral-B» в количестве (1 штука) - стоимостью 103,95 рублей; гель для бритья «Gillette series sensitive» фирмы «Procter &Gamble» объемом 200 мл., в количестве 0,5 упаковки - стоимостью 169,75 рублей; куриная лапша быстрого приготовления «Роллтон по-домашнему» изготовитель ООО «ФИО1» массой 85 гр., (10 штук) - стоимостью 12,89 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 128,9 рублей; куриный бульон «Gallina blanca» изготовитель ЗАО «Юроп ФИО3» (8 кубиков общей массой 80 гр.), в количестве 2 упаковки (в упаковке 8 кубиков) - стоимостью 34,7 рублей за 1 упаковку, а всего на сумму 69,4 рублей; куриный бульон «Maggi» изготовитель ООО «Нестле Россия» (8 кубиков общей массой вес 72 гр.), в количестве 1 упаковка (в упаковке 8 кубиков) - стоимостью 31,75 рублей; сигареты «Camel compact» изготовитель ООО «Петро» в количестве 3 пачки - стоимостью 120 рублей за 1 пачку, а всего на сумму 360 рублей; керамическая кружка объемом 0,25 литра с логотипом «Новороссия воля и труд» (1 штука) - стоимостью 136,8 рублей; вилка металлическая в количестве (1 штука) - стоимостью 161,25 рублей; ложка чайная металлическая «ТЕТ» в количестве (1 штука) - стоимостью 74,1 рублей; чай «Akbar» изготовитель ООО «Яковлевская чаеразвесочная фабрика» в количестве 2 упаковки (в каждой упаковке по 100 пакетиков) - стоимостью 170,5 рублей за 1 упаковку, а всего на сумму 341 рубль; колбаса сырокопченая «Престиж Олмис» изготовитель ООО «МПК АПХ «Кудиново» (1 каталка) - стоимостью 187,99 рублей; колбаса сырокопчёная «Олмис Дюссельдорфская» изготовитель ООО «МПК АПХ «Кудиново» (1 каталка) - стоимостью 474,5 рублей; кеторол 10 пластинок по 10 таблеток по 10 мг., в количестве 5 упаковок (упаковка 20 таблеток) - 53,55 рублей за 1 упаковку, а всего на сумму 267,75 рублей; уголь биоактивированный 3 пластинки по 10 таблеток по 2,5 гр., в количестве 3 упаковки (упаковка 10 таблеток) - стоимостью 10,3 рублей за 1 упаковку, а всего на сумму 30,9 рублей; лоперамид-Акрихин в капсулах 2 пластины по 10 таблеток по 2 мг., в количестве 1 упаковка (упаковка 20 таблеток) - стоимостью 57,15 рублей; лоперамид 2 пластины по 10 таблеток по 2 мг. каждая (в одной пластине отсутствуют 5 таблеток) в количестве 0,75 упаковки (упаковка 20 таблеток) - стоимостью 42,86 рублей; мидокалм 3 пластины по 10 таблеток по 150 мг. (в одной пластине отсутствуют 8 таблеток) в количестве 0,73 упаковки (упаковка 30 таблеток) - стоимостью 305,14 рублей; спазган 2 пластины по 10 таблеток (в одной пластине отсутствуют 3 таблетки, во второй пластине отсутствует 2 таблетки) в количестве 0,75 упаковки (упаковка 20 таблеток) - стоимостью 94,88 рублей капли назальные «Ксилен» емкостью 10 мл. (5 штук) - стоимостью 26,5 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 132,5 рублей; парацетамол 3 пластинки по 10 таблеток по 500 мг., в количестве 3 упаковки (упаковка 10 таблеток) - стоимостью 5,75 рублей за 1 упаковку, а всего на сумму 17,25 рублей; найз 1 пластинка по 10 таблеток по 100 мг. в количестве 0,5 упаковки (упаковка 20 таблеток) - стоимостью 94,75 рублей; амброксол 1 пластинка по 10 таблеток по 30 мг. в количестве 0,5 упаковки (упаковка 20 таблеток) - стоимостью 37,75 рублей; ацикловир 1 пластинка по 10 таблеток по 200 мг. в количестве 0,5 упаковки (упаковка 20 таблеток) - стоимостью 21,25 рублей; коделак бронхо 1 упаковка по 10 таблеток (в упаковке отсутствует 6 таблеток) в количестве 0,2 упаковки (упаковка 20 таблеток) - стоимостью 39,7 рублей; амоксиклав 4 пластинки по 5 таблеток по 625 мг. (в одной упаковке отсутствует одна таблетка) в количестве 1,27 упаковки (упаковка 15 таблеток) - стоимостью 392 рубля за 1 целую упаковку, 105,84 рублей за 0,27 упаковки, а всего на сумму 497,84 рублей; фарингосепт 1 пластинка по 10 таблеток по 10 мг. Каждая (в пластинке отсутствует 2 таблетки) в количестве 0,8 упаковки (упаковка 10 таблеток) - стоимостью 108 рублей; гель кетопрофен 30 г. (1 штука) - стоимостью 163,5 рублей; пастилки для рассасывания «Блиц. Эвкалипт+Солодка» 2 пластинки по 8 штук по 2,5 г., в количестве 1 упаковка (упаковка 16 таблеток) - стоимостью 170 рублей; аэрозоль для местного применения «Ингалипт» 30 мл. (1 штука) - стоимостью 101 рубль; гель-бальзам для тела «Сабельник» объемом 100 мл. (1 штука) - стоимостью 64,5 рублей; порошок для приготовления суспензии для приема внутрь Смекта массой 3 г., 1 пакетик, в количестве 0,1 упаковки (упаковка 10 пакетиков) - стоимостью 13,25 рублей; крем «Ацикловир белупо» массой 5г., в количестве 0,5 упаковки - стоимостью 22 рубля; порошок для приготовления раствора для приема внутрь «Coldrex» 5 гр. (7 пакетиков), в количестве 0,7 упаковки (упаковка 10 пакетиков) - стоимостью 192,64 рублей; порошок для приготовления раствора для приема внутрь «Цитрамарин» массой 13 гр. (9 пакетиков), в количестве 0,9 упаковки (упаковка 10 пакетиков) - стоимостью 143,1 рублей; таблетки жевательные (лимонные) «Кальций-

<

адрес> никомед форте» (55 таблеток) в количестве 0,46 упаковки (упаковка 120 таблеток) - стоимостью 274,39 рублей; одна каталка колбасы сырокопченой «Престиж Олмис» - стоимостью 187,99 рублей; кофе в мягкой упаковке «Nescffe» 400 гр. (1 штука) – стоимостью 753,5 рублей; семь пачек сигарет «Camel compact» в синей упаковке – стоимостью 120 рублей за 1 пачку, а всего на сумму 840 рублей; две пары шерстяных носков – стоимостью 357,5 рублей за 1 пару, а всего на сумму 715 рублей; туалетная вода «MUSK+» 75 мл. (1 штука) – стоимостью 382,5 рублей; три сменных кассет для бритвенного станка «Gillette» в количестве 0,75 упаковки (упаковка 4 штуки) - стоимостью 787,88 рублей; а также не представляющие материальной ценности для Потерпевший №1: два полотенца для рук; два пакета конфет; медицинские матерчатые маски для лица (белого и черного цвета) в количестве 2 штук; хлопчатобумажное полотенце розового цвета размером 80х45 см.; хлопчатобумажное полотенце красно-белого цвета размером 70х30 см.; хлопчатобумажное банное полотенце темно-зеленого цвета размером 130х65 см., тем самым совершил тайное хищение вышеуказанного имущества, принадлежащее Потерпевший №1, на общую сумму 28964 рубля 25 копеек, с которыми вышел из вагона на железнодорожную платформу и скрылся с места преступления. Впоследствии ФИО2 распорядился похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО2 потерпевшему Потерпевший №1 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 28964 рубля 25 копеек.

При ознакомлении с материалами дела ФИО2 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 показал, что предъявленное обвинение ему понятно, свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, с обвинением согласен, в том числе, с фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивами совершения деяния, юридической оценкой содеянного, раскаивается в содеянном, поддержал заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Подсудимый ФИО2 пояснил, что ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу. 

Адвокат Шляндина Л.Е., осуществляющая защиту ФИО2, поддержала ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела без проведения судебного разбирательства по делу.

Потерпевший Потерпевший №1 в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие, в заявлении направленном в суд, указал, что на рассмотрение дела в особом порядке согласен, претензий к ФИО2 не имеет, причиненный ущерб полностью возмещен.

Государственный обвинитель Карпова Н.Ф. считает, что имеются основания, предусмотренные законом, для рассмотрения дела без проведения судебного разбирательства.

Судом проверено, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. ст. 314, 315 УПК РФ по делу соблюдены: подсудимый ФИО2 обвиняется в совершении преступления, максимальное наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником и подтверждено в судебном заседании. Подсудимый ФИО2 понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и с какими материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка, а именно: с отказом от исследования каких бы то ни было доказательств, в том числе, представленных стороной защиты непосредственно в судебном заседании; с постановлением обвинительного приговора и назначением наказания, которое не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление; освобождением от взыскания процессуальных издержек; невозможностью обжалования приговора в апелляционном порядке в связи с несоответствием изложенных в приговоре выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, которые суд признает достаточными, допустимыми и достоверными, суд также учитывает, что подсудимый понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он осознает последствия заявленного им ходатайства.

Суд, основываясь на изложенном описании преступного деяния, признает его виновным и квалифицирует действия ФИО2 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,- как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

В соответствии с ч.1 ст.297 УПК РФ приговор должен быть законным, обоснованным и справедливым.

Согласно ч. 1 ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При определении вида и размера наказания, согласно ст.6, 43, ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, влияющие на назначение наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Так подсудимым ФИО2 совершено умышленное преступление, против собственности, которое согласно ст. 15 УК РФ относится к категории средней тяжести.

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, исследованные в судебном заседании, так из материалов дела следует, что ФИО2 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Согласно характеристики, выданной УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Пильнинский», ФИО2 характеризуется 

<

данные изъяты>(т. 2 л.д.205).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, суд признает в соответствии с ч. 1 ст. 61 п. «и,к, г» УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления(т.1л.д.11), принятие мер к заглаживанию вреда и добровольное возмещение причиненного ущерба (т. 2 л.д.221), наличие со слов на иждивении малолетнего ребенка, также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, прохождение военной службы в составе объединенной группировки войск по проведению контртеррористических операций на территории Северо-Кавказского региона, награжден нагрудным знаком «участник боевых действий», состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ суд не усматривает. 

В связи с чем, суд применяет при назначении наказания положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Поскольку дело рассматривается в особом порядке судебного разбирательства, суд назначает наказание в соответствии с положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Суд обсудил вопрос о возможности применения при назначении наказания подсудимому за совершенное преступление положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и считает, что с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени общественной опасности не имеется оснований для изменения категории преступления.

Исключительных обстоятельств, либо их совокупности, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО2, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного им, дающих основание для применения при назначении наказания ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Определяя наказание подсудимому, суд исходит из назначения уголовного судопроизводства, которое заключается в защите прав и законных интересов лиц, потерпевших от преступления, защите личности от незаконного и необоснованного обвинения и осуждения, ограничения его прав и свобод, а также справедливости наказания.

Рассматривая вопрос о назначении наказания из числа альтернативных, предусмотренных санкцией ст. 158 ч. 2 УК РФ, учитывая вышеприведенные данные в совокупности, фактические обстоятельства дела, характер преступления, личность виновного, суд считает, что достижение таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, может быть достигнуто путем назначения наказания в виде обязательных работ, поскольку иной вид наказания, не соразмерен содеянному, не будет служить целям наказания и восстановлению социальной справедливости, а также не явится достаточным средством для исправления осужденного. 

При этом суд учитывает требования ст. 49УК РФ. Препятствий не имеется. 

Суд считает возможным не назначать дополнительное наказание. 

Оснований для освобождения от наказания с назначением судебного штрафа в порядке ст. 76.2 УК РФ суд не находит.

По делу не установлено, что подсудимый обнаруживает признаки какого- либо психического расстройства, суд считает подсудимого ФИО2 вменяемым и подлежащим наказанию за совершенное им преступление.

Оснований и обстоятельств для применения положений об отсрочке исполнения приговора, так и законных оснований для освобождения от наказания не имеется, в том числе и по состоянию здоровья.

Суд обсудил вопрос о мере пресечения в отношении ФИО2 и считает, что до вступления приговора в законную силу в отношении него должна быть сохранена мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

В порядке ст. 91 УПК РФ не задерживался.

Гражданский иск потерпевшим не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд решает в соответствии со ст. 81 УК РФ.

Процессуальные издержки с подсудимого взысканию не подлежат в силу п.10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307- 309, 316, 317 УПК РФ 

суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 ФИО18 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 220 часов.

Вид обязательных работ и объекты на которых они отбываются, определяются органами местного самоуправления по согласованию с уголовно- исполнительной инспекцией. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу: дорожная сумку черного цвета «Legion» с синими плечевыми ремнями 1 шт., носки шерстяные бело-коричневого цвета 1 пара; носки мужские черного цвета «Ланмень А723» (размер 41-47) 1 пара; носки мужские летние черного цвета 1 пара; носки мужские утепленные (6 пар): 5 пар черного цвета, 1 пара серого цвета ; трусы мужские шортами 4 шт., марки «Fukai», «Black Project», двое трусов без идентифицирующих ярлыков; носки мужские летние 4 пары (две пары черного цвета, одна пара – серого, одна пара – темно-синего оттенка); штаны нательные черного цвета фирмы «bokai» 1 шт.; трико спортивное марки «staye» 1 шт.; трико спортивное черного цвета с ярлыком «F.C.B.» 1 шт.; брюки мужские темно-синего цвета марки «feerars» 1 шт.; футболка мужская желтого цвета марки «district» 1 шт.; футболка мужская синего цвета с логотипом «reebok» 1 шт.; футболка мужская черного цвета фирмы «MADMEXT MAN only the free» 1 шт.; футболка мужская серого цвета марки «ewason» 1 шт.; футболка мужская черного цвета с логотипом urban фирмы «major club» 1 шт.; кофта толстовка серого цвета с горлом 1 штука; кофта толстовка синего цвета с горлом 1 шт.; кофта толстовка черного цвета с горлом марки «Life Sport» 1 шт.; спортивная кофта мужская синего цвета на молнии с ярлыком «Lamborghini» фирмы «сlassic» 1 шт.; спортивная мужская кофта черного цвета на молнии с капюшоном фирмы «silver» 1 шт.; спортивная кофта толстовка мужская серого цвета на молнии с капюшоном 1 шт.; шапка мужская вязаная черного цвета 1 шт.; черный мужской ремень из кожи заменителя 1 шт.; тапки домашние темно-синего цвета с надписью «Sport» 1 пара; тапки мужские резиновые черного цвета с белой надписью «adidas» 1 пара; шапка мужская вязаная черного цвета марки «Romado» 1 шт.; балаклава мужская вязанная черного цвета 1 шт.; салфетки влажные с ароматом зеленого чая фирмы «Первым делом» фирмы ООО «ФИО5» 5 упаковок; крем для рук «Масло Кокоса. Восстановление» (для сухой и очень сухой кожи) фирмы «Avon» объем 75 мл., 0,5 упаковки; крем для ног согревающий антибактериальный «Зимний уход» фирмы «Биокон», объем 90 мл., 0,5 упаковки; мыло туалетное твердое антибактериальное освежающее марки «Ординарное», фирмы ООО «ЭФКО Косметик», массой 90 гр., 4 куска; мыло туалетное «Осенний вальс» (natural SOAP), фирмы АО «Нефис Косметикс», массой 75 гр. 1 кусок; хозяйственное мыло «clean end white by DURU» производителя «Evyap Sabun Malaysia Sdn Bhd», массой 125 гр., 1 кусок; ватные палочки «Первым делом» фирмы ООО «БЕЛЛА» - 2 упаковки (1 паковка - 200 штук, 2 упаковка - 97 палочек); упаковка зубочисток деревянных в количестве 240 штук изготовитель «Аlberto. Tex. Ltd.» 1 упаковка; мужской дезодорант «manfort drive» фирмы ООО «Аэростар Контракт» объемом 175 мл. 1 шт.; гель для душа «Оld Spice strong slugger» фирмы «Procter &Gamble» объемом 400 мл. 2 шт.; дезодорант мужской «Оld Spice strong slugger» фирмы «Procter &Gamble» объемом 50 мл. 1 шт.; дезодорант мужской «Mennen speed stick» фирмы «Colgate-Palmolive Co.» объемом 60 г. 1 шт.; пена для бритья мужская «Gillette» фирмы «Procter &Gamble» объемом 200 мл. 1 шт.; зубная паста «blend-a-med 3D WHITE» фирмы «Procter &Gamble» 100 мл. 1 шт.; упаковка с двумя зубными щетками «Oral-В» фирмы «Procter &Gamble» 1 упаковка; зубная паста «blend-a-med 3D WHITE» фирмы «Procter &Gamble» 100 мл. 1 шт.; крем для ног «Сто рецептов красоты» фирмы ООО «Юнилевер Русь» 1 тюбик 80 мл., в количестве 0,5 упаковки; дезодорант мужской «MEN Rexona» фирмы АО «Арнест» объемом 150 мл. 1 шт.; бритвенный станок «Gillette Fusion» в количестве 1 шт.; бальзам после бритья «Nivea men» фирмы «Beiersdorf» объемом 100 мл. в количестве 0,5 упаковки; зубная щетка «oral-B» в количестве 1 шт.; гель для бритья «Gillette series sensitive» фирмы «Procter &Gamble» объемом 200 мл., в количестве 0,5 упаковки; куриная лапша быстрого приготовления «Роллтон по-домашнему» изготовитель ООО «ФИО1» массой 85 гр., 10 шт.; куриный бульон «Gallina blanca» изготовитель ЗАО «Юроп ФИО3» в количестве 2 упаковки; куриный бульон «Maggi» изготовитель ООО «Нестле Россия» в количестве 1 упаковка (в упаковке 8 кубиков; сигареты «Camel compact» изготовитель ООО «Петро» в количестве 3 пачки; керамическая кружка объемом 0,25 литра с логотипом «Новороссия воля и труд» 1 шт.; вилка металлическая в количестве 1 шт.; ложка чайная металлическая «ТЕТ» в количестве 1 шт.; чай «Akbar» изготовитель ООО «Яковлевская чаеразвесочная фабрика» в количестве 2 упаковки; кеторол 10 пластинок по 10 таблеток по 10 мг., в количестве 5 упаковок; уголь биоактивированный 3 пластинки по 10 таблеток по 2,5 гр., в количестве 3 упаковки; лоперамид-Акрихин в капсулах 2 пластины по 10 таблеток по 2 мг., в количестве 1 упаковка; лоперамид 2 пластины по 10 таблеток по 2 мг. каждая (в одной пластине отсутствуют 5 таблеток) в количестве 0,75 упаковки; мидокалм 3 пластины по 10 таблеток по 150 мг. (в одной пластине отсутствуют 8 таблеток) в количестве 0,73 упаковки (упаковка 30 таблеток); спазган 2 пластины по 10 таблеток (в одной пластине отсутствуют 3 таблетки, во второй пластине отсутствует 2 таблетки) в количестве 0,75 упаковки (упаковка 20 таблеток); капли назальные «Ксилен» емкостью 10 мл. 5 шт.; парацетамол 3 пластинки по 10 таблеток по 500 мг., в количестве 3 упаковки; найз 1 пластинка по 10 таблеток по 100 мг. в количестве 0,5 упаковки; амброксол 1 пластинка по 10 таблеток по 30 мг. в количестве 0,5 упаковки; ацикловир 1 пластинка по 10 таблеток по 200 мг. в количестве 0,5 упаковки; коделак бронхо 1 упаковка по 10 таблеток (в упаковке отсутствует 6 таблеток) в количестве 0,2 упаковки; амоксиклав 4 пластинки по 5 таблеток по 625 мг. (в одной упаковке отсутствует одна таблетка) в количестве 1,27 упаковки; фарингосепт 1 пластинка по 10 таблеток по 10 мг. каждая (в пластинке отсутствует 2 таблетки) в количестве 0,8 упаковки; гель кетопрофен 30 г. 1 шт.; пастилки для рассасывания «Блиц. Эвкалипт+Солодка» 2 пластинки по 8 штук по 2,5 г., в количестве 1 упаковка; аэрозоль для местного применения «Ингалипт» 30 мл. 1 шт.; гель-бальзам для тела «Сабельник» объемом 100 мл. 1 шт.; порошок для приготовления суспензии для приема внутрь Смекта массой 3 г., 1 пакетик, в количестве 0,1 упаковки; крем «Ацикловир белупо» массой 5г., в количестве 0,5 упаковки; порошок для приготовления раствора для приема внутрь «Coldrex» 5 гр. (7 пакетиков), в количестве 0,7 упаковки; порошок для приготовления раствора для приема внутрь «Цитрамарин» массой 13 гр. (9 пакетиков), в количестве 0,9 упаковки; таблетки жевательные (лимонные) «Кальций-

<

адрес> никомед форте» (55 таблеток) в количестве 0,46 упаковки; медицинская матерчатая маска для лица белого цвета 1 шт.; медицинская матерчатая маска для черного цвета 1 шт.; хлопчатобумажное полотенце розового цвета размером 80х45 см. 1 шт.; хлопчатобумажное полотенце красно-белого цвета размером 70х30 см. 1 шт.; хлопчатобумажное банное полотенце темно-зеленого цвета размером 130х65 см. 1 шт., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на 

<

адрес> ЛУ МВЛ России на транспорте по вступлении приговора в законную силу передать законному владельцу ; три белых полиэтиленовых мешка, изъятые в ходе осмотра места происшествия, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на 

<

адрес> ЛУ МВЛ России на транспорте после вступления приговора в законную силу уничтожить. 

Процессуальные издержки отнести за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд путем подачи жалобы через Пильнинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ не может быть обжалован в апелляционном порядке по несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом. 

В течение 10 суток со дня вручения копии приговора, осужденный вправе заявить в письменном виде ходатайство о своем участии в суде апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного, осужденный вправе подать на них в письменном виде возражения в срок, указанный в извещении о принесенных апелляционной жалобе или апелляционном представлении.

Председательствующий О.Н. Сычева